



Carlos Raposo

Desenvolvedor - Webmaster - Designer

ACERCA DE MIM

Desenvolvedor e Web Designer dinâmico e criativo formado em Novos Media e Práticas Web há 3 anos pela UNL-Lisboa. Com mais de 5 anos de experiência em Web Design e especialista em Acessibilidade Web. Procura oportunidade para crescer como profissional.

COMPETENCIAS

Desenvolvedor Front-end

Usabilidade / Acessibilidade
HTML / CSS / Javascript
Bootstrap / Material Design
Wordpress
Chatbots / Dialogflow

Webmaster

SEO
Google Analytics / Search Console
Dados Estruturados

Web Designer

Photoshop
Illustrator

CONTATOS

Travessa do Cabral 5 Cv-Esq
1200-073 Lisboa
PORTUGAL

 www.carlosraposo.eu

 [webdesign.com.acessibilidade](https://www.instagram.com/webdesign.com.acessibilidade)

 mail.carlosraposo@gmail.com

 +351 915122373

EXPERIÊNCIA

Webmaster em FLORISTA SANTOS (2021 - Presente)

Elaboração do projeto estético e funcional. Desenvolvimento SEO.

Webmaster em RHAMUS HAIR (2020 - Presente)

Elaboração do projeto estético e funcional. Desenvolvimento SEO.

Webmaster em BARBEARIA MOREIRA (2019 - Presente)

Elaboração do projeto estético e funcional. Desenvolvimento SEO.

Webmaster em MUSEU DA FALA (2014 - Presente)

Elaboração do projeto estético e funcional. Gestão e promoção do website. Integração com as redes sociais. Desenvolvimento SEO.

Investigador no CIC Digital - Lisboa (2017 - Presente)

Center for Research in Communication, Information and Digital Culture. Universidade Nova de Lisboa. Investigação na área da comunicação, informação e cultura digital. Atualmente a trabalhar sobre acessibilidade dos media e dos websites do serviço público.

Design Gráfico e Desenvolvedor de Conteúdo para UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA (Jan 2016 - Ago 2016)

Elaboração dos manuais de utilizador FCSH-Google para alunos, docentes e funcionários da FCSH.

Especialista em SEO para BICIMANIA - Madrid (Set 2015 - Jan 2016)

Elaboração de plano S.E.O. para o website da loja Bicimania. Integração do website com as redes sociais e campanhas na loja física.

FORMAÇÃO

MESTRE EM NOVOS MEDIA E PRATICAS WEB (2017)

O curso forneceu-me competências tecnológicas e criativas no âmbito da migração para o digital, das linguagens, aplicações e ferramentas, da comunicação multimédia interativa e dos dispositivos dos novos media. Média Final: 15.

LÍNGUAS



ESPAÑHOL
C1 Avançado



INGLÊS
C1 Fluente



FRANCÊS
A2 Básico